CÂMARA MUNICIPAL  DE  JATOBÁ -PE .
Casa Legislativa Irani Felix da Silva

Rua Rio Formoso, nº 21, Centro de Jatobá - Pernambuco.

CEP-56.470-000CNPJ - 01.615.668/0001-06

Fone/Fax: (87) 3851-3169    E-mail: mayenio@camaradejatoba.pe.gov.br

Indicação No  070/2021.

               Indico ao Senhor Prefeito, ouvido o plenário e atendidas as formalidades
regimentais, que faça instalação da bomba d’água comunitária, juntamente a manutenção
do espaço de instalação na comunidade beira rio Mari, Jatobá-PE.

Justificativa

Sr. Presidente
Srs. Vereadores

               Na data de 12 de Maio de 2021; foi realizada uma visita na comunidade

beira rio Mari Jatobá-PE, solicitada por alguns moradores da localidade que informaram
acerca da situação em que estão passando em relação a problemática da insfraestrutura
do abastecimento de água.

              A comunidade relata que está indignada e reclama pela falta de
compromisso da Secretaria de infraestrura que foi na comunidade em fevereiro, e está
ciente da situação, e até o prezado momento não retornou com nenhuma solução ou
explicação em relação ao assunto.

             A instalação da bomba d’água é extremamente importante para o uso
doméstico dos moradores da comunidade beira rio Mari, que se encontram atualmente
prejudicadas.

            A água utilizada pela comunidade para tomar banho, cozinhar, beber e
outras atividades domésticas, é distribuída através de uma bomba d’água do morador
local Raimundo Alves Ferraz, que cedeu para que outros pudessem usar a bomba d’água
de forma coletiva, porém a mesma no presente momento se encontra queimada.
                      A bomba d’água está instalada em uma casinha que se encontra
desgastada pelo tempo, ficando exposta ao sol e a chuva, pontuando também que não
tem uma passarela bem estruturada para manutenção da bomba d’água.

           A comunidade já se encontra em pose de uma bomba d’água que foi
ganhada através do projeto estadual do programa “Água para todos”, e também já tem
toda a tubulação de distribuição da água para as casas.

          Pede-se que seja realizado a instalação da bomba d’água, reconstruído a
casinha da bomba, a construção da passarela e a instalação de dois postes para chegada
de energia no local da bomba.
                     Ante o exposto, solicito do Senhor Prefeito que veja as possibilidades de
atender o presente pleito ainda este ano.

                                                                Sala das Sessões, em 13 de Maio de 2021.

Mayênio Taillon Barbosa de Lima
Vereador – PDT

mailto:mayenio@camaradejatoba.pe.gov.br